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Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017, 68 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá kulturním a politickým vývojem Svitav mezi koncem druhé

světové války a únorovým převratem v roce 1948. Osvětluje rozvoj české poválečné kultury

v před válkou německém městě a ukazuje nesnáze spojené s tímto rozvojem. V kulturní

oblasti autor dále řeší problematiku institucí, které měly ve Svitavách kulturu na starost,

především kulturního oddělení a místní osvětové rady. V diplomové práci je také nastíněn

poválečný vývoj městské knihovny, muzea a tělovýchovné jednoty Sokol. V části, která

sleduje politický vývoj Svitav, jsou popsány složitosti, které doprovázely vznik prvních

poválečných úřadů ve městě, přičemž autor detailně líčí politické události mezi léty 1946–

1948 s důrazem na činnost místního národního výboru. Pozornost je dále věnována zvyšující

se síle Komunistické strany Československa s ohledem na její drtivé volební vítězství

v květnu 1946, které vygradovalo celkovou výměnou jejího zastoupení v Místním národním

výboru Svitavy a dosazením spolehlivých straníků v listopadu 1947. V neposlední řadě tato

diplomová práce řeší tuto rekonstrukci i z pohledu samotné komunistické strany ve Svitavách.

Cílem této diplomové práce je poukázat na složitosti, které provázely poválečné Svitavy

v kulturní oblasti, a také objasnit příčiny narůstající moci komunistické strany v místním

národním výboru. Výzkum se opírá o studium archivních pramenů uložených ve Státním

okresním archivu v Litomyšli, dobového tisku a dostupné literatury.
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authorities in the town are outlined, and the author describes political events between the
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Committee. Then, the attention is paid to the increasing power of the Communist Party of
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Úvod

Kulturní a politický vývoj Svitav po druhé světové válce nebyl jako téma diplomové

práce vybrán náhodně. Ve Svitavách jsem prožil dětství a shodou okolností má toto město

také velice pozoruhodnou historii, a to zejména s ohledem na to, že až do konce druhé světové

války mělo čistě německý profil. Svitavy zároveň patří mezi města, ve kterých došlo po válce

k masivnímu odsunu Němců, na jejichž místa přišli čeští obyvatelé, kteří během krátké doby

přetvořili ráz města na typicky české.

Tato diplomová práce klade důraz především na kulturní a politický vývoj, což má své

jasné opodstatnění. Kultura byla totiž v poválečných Svitavách nesmírně důležitá, a to

především ve vztahu k novým osídlencům, kteří se s městem potřebovali sžít, přičemž

kulturní program jim k tomu naskýtal ideální příležitost a zároveň pomáhal utužit češství

v těch, kteří ve Svitavách zůstali i přes válečné roky a hrdě se hlásili k české menšině ve

městě. Svitavská poválečná kultura se rozvíjela především do druhé poloviny roku 1946,

respektive do první čtvrtiny roku následujícího, kdy se konečně podařilo otevřít místní

muzeum, tedy poslední kulturní instituci, která ve městě chyběla. Od května roku 1946 začala

ve městě hrát prim také politika, která však byla až do poloviny roku 1947 poněkud skrytá

v hávu společné spolupráce všech politických subjektů na poválečné obnově města. S rostoucí

touhou komunistické strany po uchopení moci ve státě narůstalo i napětí ve společnosti.

Zatímco komunisté na celonárodní úrovni hledali způsoby, jak se dostat legálně k moci, ve

Svitavách vyhráli volby s takovým náskokem, že se na své politické konkurenty nemuseli

téměř vůbec ohlížet. Vládnutí komunistů s nekomunistickými subjekty ve Svitavách však

vydrželo na demokratických principech až do listopadu 1947. V ten měsíc totiž komunisté

rozhodli skoncovat se straníky, kteří vyznávali spolupráci a kooperaci napříč politickým

spektrem, a dosadili nové funkcionáře razící novou a tvrdou linii strany. Tito noví členové,

kteří byli oddáni komunistické myšlence, razantně odmítli jakékoliv ústupky a postupně

začali potírat svou konkurenci. Téměř všichni nekomunisté jejich nátlaku nakonec podlehli.

Těm, co se podařilo odolat, zlomil vaz komunistických převrat v únoru 1948. Událostmi

z únorových dnů také tato diplomová práce končí.

Tato práce si klade za cíl především seznámit širokou svitavskou veřejnost, a nejen tu,

s poválečným vývojem kultury a politiky, tedy dvou stěžejních složek veřejného života, a

poukázat na složitou problematiku rozvoje Svitav po druhé světové válce. Jedním z dalších

cílů této diplomové práce by mělo být probudit zájem o toto téma mezi badateli, neboť se

9

domnívám, že poválečný stav ve městě skýtá ještě spoustu prostoru pro další detailnější

vhledy do dané problematiky.

Co se týče metodologie práce, tak s přihlédnutím k regionálnímu charakteru této

diplomové práce byla využita především přímá metoda, kdy bylo čerpáno hlavně z původních

dokumentů archivní povahy. V této fázi docházelo k analytickému zpracování a přípravě

k nezbytné komparaci. Komparativní metoda byla vhodně kombinována se synchronním

přístupem k provedené heuristice. Tyto dvě metody mi pomohly rozklíčovat mnohdy

nepřehledný vývoj ve městě po druhé světové válce. Výsledkem výzkumu je proto celkový

analytický přehled zhodnocený v závěrečné syntéze, poukazující na specifický vývoj

sledované problematiky. Na regionální dějiny je často nahlíženo s despektem, neboť v mnoha

případech nereflektují události celospolečenského charakteru. Tato předkládaná diplomová

práce však tento nedostatek nemá, protože v mnoha případech bylo dokonce nezbytně nutné

poukázat na vývoj, který se odehrával na úrovni celé republiky.

Hlavním zdrojem historického poznání kulturní a politické problematiky Svitav po

druhé světové válce mi byly archivní prameny uložené ve Státním okresním archivu Svitavy

se sídlem v Litomyšli. Zde jsem čerpal především z fondů Místního národního výboru

Svitavy,1 Sokolu Svitavy2 a OV KSČ ve Svitavách.3 Nejvíce informací pro tuto diplomovou

práci pocházelo z fondu místního národního výboru, který je velmi dobře a kategoricky

uspořádán. Fond obsahuje velké množství pramenů nejen z činnosti pléna a rady města, ale

také z činnosti všech referátů. Fond Sokolu Svitavy je taktéž bohatý, ovšem badateli zřídka

využívaný a obsahuje prameny k historii Sokola ve městě od roku 1921 až do roku 1989.

Archivní prameny jsou v kartonech seřazeny dle časové posloupnosti a roztřízeny podle své

povahy. Hlavní nedostatek však tkví v samotných pramenech, které jsou neúplné a velmi

nepřehledné. Fond OV KSČ ve Svitavách obsahuje spíše prameny od roku 1949, kdy byl

okresní výbor ve městě ustaven. V malé míře jsou ale v tomto fondu zastoupeny archivní

složky i z období let 1945–1948, které byly pro tuto diplomovou práci cenným přínosem. Pro

doplnění jsem využil též kronikářských záznamů či novinových článků. V rámci archivního

výzkumu k dané problematice jsem také navštívil Státní oblastní archiv v Zámrsku, archiv

Regionálního muzea v Litomyšli či archiv Městského muzea a galerie ve Svitavách. V těchto

fondech se nacházejí všechny klíčové dokumenty, jejichž obsah byl plně využit pro

1 Srov. Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli (dále SOkA Lit.), fond (dále f.) Místní národní výbor

Svitavy (dále MNV SY).
2 Srov. SOkA Lit., f. Sokol Svitavy.
3 Srov. SOkA Lit., f. Okresní výbor Komunistické strany Československa ve Svitavách (dále OV KSČ SY).
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metodologické uchopení látky zpracovávané v této práci. Rozsah pramenů mi umožnil

komplexnější použití především komparační metody.

Literatura, která se věnuje poválečným Svitavám, není příliš rozsáhlá. Podstatnou část

dostupné literatury tvoří tendenčně zaměřené práce z let komunistické totality. Vůbec první

kniha věnující se poválečným Svitavám nesla název Svitavy a jejich kraj v minulosti4 a vyšla

v roce 1946. Autor, tehdejší referent kulturního oddělení Jan Kopecký, mapuje nejen historii

města, ale zmiňuje se také o současné problematice kulturního a politického vývoje. O rok

později vydala Místní osvětová rada ve Svitavách brožuru nesoucí název Svitavy a jejich kraj

v budovatelské práci.5 Tato brožura částečně navazuje na předchozí dílo, avšak více

reflektovala současné dění ve městě. Obě práce však postrádají tolik potřebný historický


[…]


neshody, nakonec vždy vše dospělo k rozumnému konsenzu. Svitavští komunisté se snažili

pracovat pro blaho místních občanů, kteří v nich viděli oporu. Ústřední výbor KSČ byl však

s tímto vývojem nespokojen. Ve městech, kde komunisté neměli většinu v místních orgánech,

se pokoušeli vyvíjet nátlak na své nekomunistické protivníky, snažili se je zaplést do

všemožných více či méně vykonstruovaných afér. Naopak ve městech, kde komunisté měli

většinu, což je právě případ Svitav, tam se pokoušeli rekonstruovat místní orgány. Tyto

rekonstrukce sledovaly jediný cíl, a to zamezit spolupráci komunistů se zbylými třemi

stranami tím, že nepohodlní straníci KSČ byli nahrazeni novými, ideologicky oddanými a

víceméně i radikálními komunisty, kteří bořili všechny doposud vytvořené vazby a

kategoricky odmítali jakoukoliv spolupráci. Takováto rekonstrukce proběhla ve Svitavách

během listopadu 1947. Nutno podotknout, že komunistická strana všechny změny dělala

naprosto legálně, přičemž využívala všech možných předpisů a nařízení, které si pak sice

vykládala podle sebe, ale vždy v mezích zákona. Osobně se domnívám, že největší chybou

nekomunistických členů MNV Svitavy byla neznalost právních předpisů. Tato práce

jednoznačně dokazuje, že v krizovém období se naprosto jasným způsobem ukázala neznalost

zákonů, a to i v případě například prvního náměstka. V důsledku špatného výkladu právních

předpisů a jakéhosi setrvání na demokratických principech nebyl žádný z nekomunistických

členů schopen včas poukázat na chyby, kterých se komunisté při výměně svých členů

dopouštěli. Noví straníci za KSČ, kteří byli dosazeni na uvolněná místa po svých

předchůdcích, často mluvili o tom, že spolupráce všech stran v místním národním výboru

musí být zachována, ale realita byla zcela jiná. Ještě během konce listopadu a v prosinci 1947

začaly probíhat rozsáhlé změny v personálním obsazení jednotlivých oddělení.

Nekomunističtí členové byli vystavováni nátlaku na jejich odchod ze služeb MNV. Mnozí

podlehli a odešli, někteří členové zpočátku vzorovali, ale posléze si uvědomili, že z přechodu

ke KSČ by mohli profitovat, a ti, co ve svém vzdoru vydrželi nejdéle, byli stejně nakonec

nahrazeni po únorovém převratu v roce 1948.

Komunistická strana měla ve Svitavách výsostné postavení. Stala se první stranou ve

městě, která byla po válce obnovena, a již od počátku usilovně pracovala na obnově Svitav.

Komunisté se nebránili jakékoliv práci, které bylo potřeba, a místní obyvatelé to dobře věděli.

Upřímná snaha komunistů o vybudování nových Svitav nesla své ovoce. Jejich volební

náskok před ostatními stranami byl největší v celém okrese. I po volbách v roce 1946

komunisté usilovně pracovali pro město. Sekretariát strany byl ke svým členům
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nekompromisní, tvrdě trestal jakékoliv prohřešky, a to i v životě osobním. Změny v MNV tak

byly doslova na denním pořádku. Žádná z jiných politických stran za sledované období

nevyměnila tolik svých členů jako právě komunisté. Tyto změny vygradovaly během října a

listopadu 1947, kdy ve spolupráci s disciplinární komisí ÚV KSČ a členy KV KSČ vyměnila

svitavská buňka strany téměř všechny své členy v místním národním výboru, a to včetně

předsedy MNV. Komunisté se tak vesměs zbavili členů, kteří se nejvíce zasloužili o

poválečný rozvoj města, ale často jednali proti zájmu strany. Na uvolněná místa přišli

prověření a důvěryhodní straníci, kteří byli straně plně oddáni a byli schopni plnit všechny

pokyny strany. Není také bez zajímavosti, že tito noví členové do města přišli až po válce a

neměli téměř žádné předchozí vazby na Svitavy.

Největším přínosem této diplomové práce je dosud chybějící detailní pohled na

poválečné Svitavy s přihlédnutím ke dvěma – pro tehdejší život – stěžejním aspektům

veřejného života, a to kultury a politiky. Zcela nový je také pohled na fungování místního

národního výboru, který, jak se ukázalo, plnil důležitou roli při formování nového českého

rázu města. Dalším dílčím významným přínosem je podrobný popis poválečné obnovy

knihovny a muzea, který doposud nebyl vůbec zmapován. V této diplomové práci byly také

prozkoumány archivní fondy, které badatelé dosud tolik nevyužívali, především fond OV

KSČ a Sokol Svitavy, a díky nimž tato práce přináší komplexní pohled na kulturu a politiku

ve Svitavách v letech 1945–1948.
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Seznam zkratek

ČSK Československý sportovní klub

ČSSD Československá sociální demokracie

DTJ Dělnická tělovýchovná jednota

KSČ Komunistická strana Československa

KV KSČ Krajský výbor Komunistické strany Československa

MNV Městský (místní) národní výbor

MOR Místní osvětová rada

MSK Místní (městská) správní komise

NSDAP Národně socialistická německá dělnická strana

ONV Okresní národní výbor

ONV MT Okresní národní výbor v Moravské Třebové

OOR Okresní osvětová rada

OSK Okresní (oblastní) správní komise

OV KSČ Okresní výbor Komunistické strany Československa

SČM Svaz československé mládeže

SK Sportovní klub

SNB Sbor národní bezpečnosti

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

TJ Tělocvičná/Tělovýchovná jednota

TS Tělovýchovný svaz

ÚNTV Ústřední národní tělovýchovný výbor

ÚRO Ústřední rada odborů

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ZNV Zemský národní výbor
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