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Diplomant Bc. Petr Mordaninec si pro svou diplomovou práci zvolil téma, jímž chtěl

vhodně doplnit svůj původní výzkum německé otázky na Svitavku po 2. světové válce,

který v podobě své bakalářské práce úspěšně obhájil před dvěma lety. Již tehdy si tento

nadějný bakalaurent kladl ve svém textu některé navazující otázky a hypotézy o vývoji

Svitav v období třetí čs. republiky, a nebylo pochyb, že se v magisterském studiu ke

svému tématu vrátí. Lze konstatovat, že se jedná o návrat velmi prospěšný.

Posuzovaná diplomová práce sestává ze dvou hlavních částí, v nichž se P. Mordaninec

snaží odpovědět na základní vývojové determinanty společenského a politického vývoje

Svitavska mezi lety 1945–1948. Každá z těchto částí reprezentuje důležité historické

hledisko dějinného vývoje, který diplomant podrobuje pečlivé analýze. Kromě ní ovšem

provádí důslednou komparaci zjištěných jevů a fenoménů a vedle analyticko-

komparačního modelu úspěšně dosahuje i rekonstrukce vztahového modelu mezi

společensko-kulturním klimatem a politickým vývojem. Diplomová práce tak

představuje svitavskou společnosti a politiku nikoli v oddělené koexistenci, nýbrž jako

dva neoddělitelné fundamenty, propojené poválečnými událostmi.

Na práci lze ocenit její tematický přístup. Pod slovem „společenský“ chápe Petr

Mordaninec nikoli jen pouhou sociální základnu obyvatelstva, ale především její

veřejnou aktivitu. První část práce se proto nutně zabývá kulturní a veřejnou činností

Svitavska, v přímé vazbě na obyvatele a veřejně činné instituce. V úvodní sekvenci je

patrná autorova snaha o popis života českého obyvatelstva: od široce pojaté definice

kultury jako prioritního společenského projevu a veřejného prvku, přes její specializaci,

k činnostem jednotlivých institucí. Vzniká tak plastický obraz, který eskaluje koncem

r. 1947 a přímo souvisí s politickou krizí.

V druhé části, kde se text zabývá především politikou, jsou pak tyto části adekvátně

provázány. Diplomant správně vidí, že nejde o dvě separované vývojové větvě, ale

naopak o nezbytně nutně provázané záležitosti, které se vzájemně ovlivňovaly

v pozitivním i negativním smyslu. Za velmi silné místo práce považuji střetnutí obou

dvou tematických linií v roce 1947, kde celý text eskaluje; autor ukazuje, že politicko-

společenská a kulturní pole byla těsně provázána, neboť se v obou těchto tématech

střetává a definuje významná politická krize Svitav před únorem 1948.

Zvolená pramenná základna je dostatečně široká, autor poukázal především na svou

schopnost pojímat prameny s notnou dávnou historické kritiky, neboť správě vidí, jak

dobový jazyk těchto listin mohl (nebo dokonce měl) zkreslit popsanou skutečnost. I

rozsah literatury k tématu považuji za zcela adekvátní. K práci samotné a jejímu

provedení proto není třeba mnoho dodávat. Autor se od doby své bakalářské práce

výrazně kvalitativně zlepšil v podobě psaného textu, v logické výstavbě jeho nutné a

potřebné gradace, analytické metody dále rozvinul a jeho komparační uchopení jistě

zasluhuje potřebného uznání. Rovněž musím ocenit dobré dodržování citačního úzu

(několik menších chyb práce stále obsahuje, nicméně jsou tak marginální a tak nečetné,

že rozhodně text jinak nedevalvují). Kvalita čtivosti diplomové práce a celková výstavba

odborného textu poukazuje na to, že autor své téma dobře pochopil a věnoval mu velké

množství úsilí.

Bc. Petr Mordaninec představil ve svém textu komplexní a velmi dobře vybroušený

obraz poválečného Svitavska. Diplomová práce je dobrým příkladem toho, jak se může

bakalaureant dále posouvat ve svém navazujícím studiu v odbornosti, nabývat nových

znalostí a zkušeností a postoupit tak o úroveň výše. Má-li být vysokoškolské studium

bráno jako postupný rozvoj odbornosti v daném oboru, pak velmi rád konstatuji, že

právě takto hodnocená diplomová práce je dobrým příkladem kvalitně odvedeného

historického řemesla. Diplomant konzultoval s vedoucím práce celý text velmi

intenzivně a pravidelně, dovedl klást potřebné otázky a hypotézy, a především je převést

do podoby psaného textu, který hledá odpověď na mnohé historické fenomény a jevy

poválečných Svitav a jejich bezprostředního okolí.

Plně doporučuji, aby bakalaureant přistoupil k obhajobě předložené práce, neboť

nejen splnil všechny formální náležitosti, ale přispěl významnou měrou k hlubšímu

poznání regionálního rozvoje Svitavska po druhé světové válce. Hodnotím celkově

diplomovou práci Bc. Petra Mordanince známkou .
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